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fornødne ændringer i lovgivningen, således 
at fremtidige sager af den pågældende art 
kan afvikles på manerlig vis. 

Besvarelse (18/1 78): 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Forskningsleder, cand. polit. Palle Mikkel- 

sen har efter anmodning sendt indenrigsmi- 
nisteriet manuskriptet til foredraget »Offent- 
lige ydelser. Modernisering og effektivisering 
i det offentlige. Bestræbelser, resultater og 
tendenser«, som han den 8. januar 1978 
holdt på det radikale venstres Nyborg 
Strand-stævne. Det fremgår heraf, at der i 
forbindelse med en analyse af spørgsmålet 
om moderniseringer og effektiviseringer i det 
offentlige anføres, at der i kampagnen mod 
dobbeltadministration, som de kommunale 
organisationer og en række ministerier gen- 
nemførte for nogle år siden, blev fremdraget 
eksempler på, at »ikke blot 5, 10 eller 20 for- 
skellige instanser var indblandet i forskellige 
sager, men helt op i nærheden af fyrretyve 
offentlige instanser var indblandet i en kon- 
kret sag, før denne var afgjort.«. 

Det er rigtigt, at den omtalte gennemgang 
af dobbeltadministration afdækkede en ræk- 
ke tilfælde af uhensigtsmæssig administrati- 
on, herunder det i spørgsmålet nævnte ved- 
rørende et toiletbyggeri. 

Miljøministeriet har om den konkrete byg- 
gesag oplyst følgende: 

»Sagen drejer sig om opførelse af en toi- 
letbygning, et tørkloset med nedgravet op- 
samlingstank ved Karlsgårde Sø i Helle kom- 

1 mune. Til opførelsen af toiletbygningen blev 
der indhentet de nødvendige tilladelser i hen- 
hold til den dagældende lovgivning. Sagen 
var mere kompliceret end normalt, idet toi- 
letbygningen blev opført efter forslag fra 
fredningsplanudvalget med tilskud fra kul- 
turministeriet i henhold til et særligt cirkulæ- 
re om foranstaltninger i forbindelse med §§ 
54-56 i lov om naturfredning. Bygningen 
blev opført af Helle kommune i samarbejde 
med fredningsplanudvalget på en Esbjerg 
kommune tilhørende ejendom, der er belig- 
gende i landzone og omfattet, af naturfred- 
ningslovens skovbyggelinie og søbyggelinie. 

Toiletbygningens placering, bygningens 
karakter af tilskudsprojekt og den dagælden- 
de lovgivning bevirkede, at der blev involve- 
ret forholdsvis mange myndigheder i bygge- 

sagen enten som initiativtager, tilskudsgiver, 
bygherre, ejer af arealet eller godkendende 
myndighed, i alt 9 myndigheder. 

Efter den nugældende lovgivning ville op- 
førelsen af en toiletbygning det samme sted 
kræve godkendelse af følgende myndigheder: 
amtsrådet som administrativ myndighed i 
landzone (by- og landzoneloven), frednings- 
nævnet som dispensationsmyndighed efter 
skovbyggelinien og søbyggelinien (naturfred- 
ningsloven), miljøstyrelsen til nedgravning af 
tanken (miljøbeskyttelsesloven) og kommu- 
nen til tømning og bortskaffelse af tankens 
indhold (miljøbeskyttelsesloven, miljøregle- 
mentet) samt som bygningsmyndighed. 

Hertil kommer fredningsplanudvalget og 
fredningsstyrelsen i forbindelse med tilskuds- 
sagen og Esbjerg kommune som ejer af area- 
let., 

Det tilføjes, at når samfundet ønsker at 
varetage natur- og miljøbeskyttelsesinteresser 
i forbindelse med anvendelsen af fast ejen- 
dom, så vil det forudsætte et vist antal myn- 
digheder med den fornødne sagkundskab til 
at administrere de pågældende love. Antallet 
af myndigheder kan nedbringes, og det er 
sket i de sidste år med de nye miljø- og plan- 
lægningslove og ændringerne i naturfred- 
ningsloven, men de forskellige interesser, der 
efter lovgivningen skal varetages, sætter en 
undergrænse herfor.« 

Til indenrigsministeren (10/1 78) af: 

Ole Olsen (SF): 
»Finder ministeren det rimeligt, at Hille- 

rød kommune overdrager et areal umiddel- 
bart op til Frederiksborg Slot til Scanticon 
med henblik på bygning af et kursuscenter 
på vilkår, der er væsentligt gunstigere end 
sædvanligt, og hvad agter ministeren at fore- 
tage i denne anledning over for Hillerød 
kommune?« 

(Spm. nr. 315). 

Begrundelse. 

I juli 1977 meddelte Hillerødbladet, at der 
på et areal, der er beliggende i umiddelbar 
tilknytning til Frederiksborg Slot, efter aftale 
mellem Hillerød kommune og Scanticon 
skulle opføres en kursusejendom. Hillerød 
kommune skulle sælge grunden til Scanticon. 


